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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e VII (shtaté) e Rregullt e Komitetit pér Politiké dhe

e VII e Kuvendit t& Komunés), mbajtur me 24.07. 2025 ﬂ m !l N’)O Mb
né katin e dyté t& objektit t& administratés komunale, né
fillim pune né ora 11:00.

Nga pérbérja e pérgjithshme e Komiteti pér Politiké dhe Financa- |
pjesémarrés né mbledhje ishin 7 anétarét-té gjithé: Kemal Murseli
Rrustem Zenuni, Agim Mani, Kadrije L.ika-Troni, Ardita Rrahmani
Nga Ekzekutivi i Komungs, pjesémarrés ishte: Bahri Selimi-DBF.

né kuadér té detyrave t& punés ishin: Valdrin Dogani- ZKF, Fatlum
Informimit, Mavije Murseli- Zyra e Kryesuesit t&¢ KK, Makfire Malsiu-Zyra e

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit.
Procesmbajtés: Makfire Malsiu, Zyrtare e Larté pér Puné & KK,

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli, i f

mbledhje. konstatoj kuorumin, pastaj e hapi mbledhjen ¢
pér vitin 2025, data 24.07.2025, me kété:

REND PUNE

I. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhija e kaluar ¢ KPF:

2. Raporti Gjashtémujor financiar pér periudhén: Jana

3. Raporti i Auditimit pér pasqyrat financiare ijﬁmnés sé Kagan
vitin 2024; 1

4. Plani i Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve 1€ dhéna né Raportin e A

nga Zyra Kombétare e Auditimit, pér PFV 2024:

5. Raporti Gjashtémujor i punés sé Késhillit Komunal pér Siguri né Bash
vitin 2025; R

6. Propozim Vendimi pér vlerésimin e rrezigeve nga fatkeqésité
fatkeq@sité tjera pér komunén e Kaganikut.



Lidhur me rendin e punds, e hapi diskutimin: P&r diskutim nuk u paraqit kush, atéherd
rendin e punés e shtroj né votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua njézéri. Prezenté 7.
N& saje t& késaj del konstatimi s¢ KPF,

Aprovoj
Rendin e punés né pérbérje prej 6 pikave.

U kalua n& shqyrtimin e pikave sipas renditjes:
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar ¢ KPF;

Procesverbali i mbledhjes se kaluar t&¢ KPF u aprovua njézéri pa vérejtje. Prezenté 7. N&
saje té késaj del konstatimi s& KPF e,

Aprovoj
Procesverbalin ¢ mbledhjes sé VI (gjashté) té rregullt e Komitetit pér Politiké dhe
Financa (KPF) pér vitin 2025 té datés 24.06.2025/ Lénda: 01Nr.60/01- 13665/25.

2. Raporti Gjashtémujor financiar pér periudhén: Janar-Qershor 2025;

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori i Financave, Bahri Selimi €shté kétu pér sqarime (€
nevojshme, prezenté &shté edhe Valdrin Dogani-ZKF. E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Raporti i cili po vjen n& kété formg, un€ e kam kritikuar vazhdimisht,
pérséri ka ardhur i nj&jté raporti, sidomos t& IK. Né tabela t€ IK, shénohet plamﬁklml W-
realizimi, e né realitet realizimi nuk ka ndodhur. Jané potencuar né fagen e funi
shpenzimet sipas vendimeve t& gjykatave. Esht¢ miré me i ndaré shpenzimet m-
vendimeve té g_]ykatave mos me i pérfshiré t&¢ IK. Kété e kam potencuar edhe me |

me ditur sakté sa jané planifikuar dhe sa jané realizuar. Shuma prej 70 mij€ euro, qém
té vendimet e gjykatave t& mallrat dhe shérbimet. Cka pérfshijné kéto shpenzime? Stm-
n& total shpenzimet sipas vendimeve t& gjykatave dhe sa jané n€ total shpenzimet pér IK?

z. Valdrin Dogani-ZKF: Nése e shihni, shpenzimet t&¢ MSH jané t& ndaré né sektoré.
Jané 70 mijé euro té shpenzuara t&¢ MSH né total. Té Zyra e Kryetarit sipas vendim ¢
gjykatave, 41€. Ky &shté njé rast pér njé gjobé qé e kemi dérguar me herét né pérmbarim,
pér mos pagesé. T¢ arsimi &hté vlera 66 mijé euro pér kontratén kolektive, ﬁw&
shéndetésia 3930€, kéto jané shpenzimet pér paga jubilare né shéndetési né bazé &
vendimeve té gjykatave.

z. Agim Mani: Shuma 66 mijé euro, a jané& pér shpenzimet t& kontratés kolektive né
arsim?

z. Valdrin Dogani-ZKF: Po, shuma 66 mijé euro jang pér kontratén kolektive né arsim.
Nése e sheh né raport, né fagen e fundit pas projekteve, jané béré shpalosje. P.sh. 18028
shérbimet publik, pér projektin kapital 194.845.65€, pér kontratén kolektive né arsmw
ky projekt jané marré 12,926.82€. Ng total prej IK jané marr€ 560 mij€ euro janar
gershor pér shpenzime né bazé t&¢ vendimeve gjyqésore, plus 70 mijé jané marré W
MSH, gjithsej 630 mij& euro né total.

z. Agim Mani: Té Arsimi, jané planifikuar 200 mijé t& IK, thuhet se jané realizuar 200
mijé. A &shté realizuar kjo shumé e mjeteve?

z. Bahri Selimi: Nuk jané realizuar, por jané shpenzuar pér kontratén kolektive né arsim.

z. Valdrin Dogani: Po jané shpenzuar pér kontratén kolektive né arsim.



z. Agim Mani: Céshtja &shté se t& ky investim, nuk jan& shpenzuar mjetet pér investime
kapitale.

z. Bahri Selimi: E kérkove Agim pse e paraqesam ne si shpenzime. Raporti i gjeneruar
prej sistemi, del se mjetet nga ky projekt jané marré fiks 200 mijé euro pér realizimin e
kontratés kolektive né bazé té vendimeve gjyqésore. Té secili projekt né shpalosje jané
specifikuar mjetet q& jané marré, pér zbatimin e vendimeve t€ gjykatave.

z. Rrustem Zenuni: Nga raporti shihet se t¢ HVK té tatimi né toké, ka pasur njé ngritje
ndérkaq ulje ka pasur té tatimi né proné. Uné e vlerésoj angazhlmm e qytetaréve (
kané kryer obligimet ndaj komunés t& tatimi né toké, se ka filluar njé proces i frikshém
ndérkaq i shprehi shqetésimet e mia té tatimi né prong, se ka indikator g&€ kang ndlkuﬁﬁ
rénie e t& hyrave té Ky program buxhetor. Un prapé qéndroj prapa fjalés time, se nam
njé lloj kushtézimi pér me i inkasuar disa tatime. Ka qen& kusht€zimi pér tatimin né m
pér regjistrim t& veturave, dhe ai kushtézim gé nuk €sht€ mé&, po ndikon né inkasim &
tatimit né pron&. kjo iu kushton edhe qytetaréve, se ata e patém béré si tradité se e kané
béré pagesén ¢ TP né momentin q¢ i kané regjistruar autom_]etel Né komumklmm-
debate me qytetaré, ka pasur shumé nga ta gé nuk jané pajtuar me hegjen & njé
kushtézimi t& tillg, se nuk po e kryejné tani me koh@ tatimi né proné dhe kjo m&,
kushton me rritje t& kamatave. Ulje t&¢ HVK ka edhe t& mspektorét por kjo ka té -
vetédijen e qytetaréve qé nuk bien ndeshé me ligjin gé me iu shqiptohet gjoba.

z. Agim Mani: Rrustemi theksoj se krahasuar me vitin e kaluar, ka ngritje t& TP, rvm
né anén tjetér thoté se duhet me kushtézuar qytetarin. Uné mendoj se éshté ¢ padrejté me
kushtézuar qytetarm kur ka ngritje t& TP, se kjo éshté njé e padrejté q¢ i béhet qy‘m
Absolutisht jam kundér kushtézimit t& qytetaréve pér pagesén e TP. E kam njé pyegﬁ'%
furnizimi me gjenerator i shkollave, "Kadri Zeka” dhe “Nazmi Osmani”, jané planifikuar
60 mijé euro. A keni menduar se &shté shumé e e madhe 60 mijé euro pér kété projekt?

z. Valdrin Dogani: Eshté fjala pér furnizim me gjenerator pér 5 shkolla.

z. Bahri Selimi: Eshté fjala pér furnizim me gjenerator t&€ me shumé shkollave, por teksti
nuk ka dalé komplet.

znj. Ardita Rrahmani: Nga raporti, shihet se ka diskrepancé t¢ madhe n€ mes
planifikimit dhe realizimit, sidomos t& taksat komunale pér leje t€ ndértimit, e keejt e
dimé si rezultat i kujt po vjen. L& t& jeté njé thirrje, kushdo qé jemi né Eegjim
vijuese, me ngritur zérin pér PZHK, sepse kjo &shté njéra nga pasojave qé jemi |

ballafaquar. 267 mijé euro jan€ planifikuar pér taksa pér leje ndértimi, kurse realfM i

planit né kété 6 mujor, éshté 2%, e q€ kujtoj se deri n€ fund (€ vitit nuk mund t& Wﬁ
15%. Kjo gjendje ka qené edhe né vitin e kaluar.

z. Bahri Selimi: Shqgetésimi i juaj, &shté me vend Ardita.

znj. Kadrije Lika-Troni: T¢ subvencionet dhe transferet, &shté njé shumé 16,2001
pagesa pér pérfitues individual - ndihma ¢asti. E di g€ kryetari ka t€ drejté me dh
ndihma casti pér qytetarét, por a po iu duket kjo shumé e madhe drejtor, se %
llogarisim 100 qytetaré nga 100€, i bien se kané pérfituar 162 qytetaré. A ka komision gé
béné vierésimin apo &shté e drejté e kryetarit me i nda kéto mjete, se ne duhet me ditur se
apo shpérndahen kéto mjete né krejt pjesét rurale apo vetém né gytet, se ne si KK nuk e
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dimé ku shkojné kjo shumé e mjeteve, pos kryetarit dhe deri n& ¢faré shumé ka té drejté
kryetari me i ndaré kéto mjete, se jané shumé pér 6 muaj kéto mjete me u ndaré. Ai
ndané kéto mjete vetém kryetari apo edhe shéndetésia? A behet raport detaj 6 mujor pér
kéto mjete t& ndara? Duhet me i pasur t& dhénat né njé raport pér rastet q& kan€ marré nga
kéto mjete, se dikush mundet me pérfituar e dikush jo?

z. Bahri Selimi: Kryetari ka t& drejté me ndaré deri né 500€ mjete pér ndonjé rast (&
djegies sé ndonjé shtépie apo t& ngjashme dhe pér ndonjé sémundje (& rénd¢. Shéndetésia
nuk japin fare pér rastet, jep miréqenia sociale, por shumé pak jep mjete, ato jané raste
tjera. Po ka raport, béhet raporti pér krejt mjetet qé ndahen, ndarja e mjeteve béhet sipas
kérkesave té paléve, pas vlerésimit t& tyre.

z. Rrustem Zenuni: Uné i kam pa vendimet t& publikuara né fagen zyrtare t€ komunés,
qé ndahen pér rastet e caktuara nga kryetari i komunés. Besoj se publikohen edhe pér
kéto qé jané ndaré né vitin 2025 dhe kam me i pércjellé a po publikohen pérséri.

z. Valdrin Dogani: Ka kérkesa qé adresohen pér ndihmé ¢asti, ndérkaq pér shumén 60
mijé euro pér gjenerator qé jané ndarg, jané pér shkollat: “Kadri Zeka”, “Nazmi Osmani™
“Idriz Seferi”, “7 Shtatori”, “Jusuf Gérvalla®, “Ali Asllani”, “Agim Bajrami”, “Gafurr
Luma”.

Kryesuesi i Kuvendit: Jané shénuar shkollat, por i ka nxéné rubrika. Diskutime téw
nuk ka, a jeni qé ky raport financiar t'i kaloj KK n& proceduré? Njézéri ishin t& gjithé. Né
saje t& késaj del konstatimi se KPF,

Aprovoj
Raportin Gjashtémujor financiar pér periudhén: Janar-Qershor 2025.

3. Raporti i Auditimit pér pasqyrat financiare vjetore t€ komunés s¢ Kaganikut, péﬂ*ﬂﬁ
2024;

Kryesuesi i Kuvendit: Raportin e keni marré, raporti publikohet edhe né fagen zymﬁ
ZKA. Sivjet nuk na ka pélqyer si raport, por &shté ¢éshtje e kontratés kolektive qé i ka
paralizuar né ¢éshtje té raportit t& auditimit. E hapi diskutimin:

znj. Ardita Rrahmani: Pér me arsyetuar pjesémarrjen, se raportin kemi me diskutuar
edhe né KK, éshté pér kritiké t& fazat pér konkluzione t& A2, A3, A4, si vonesat ne
pagesat e obligimeve financiare. Eshté e paqarté se si jan€ zhvilluar procedurat té
prokurimit, kur nuk ekziston projekti. Kéto éshté miré me i diskutuar edhe né KK,

z. Agim Mani: Esht¢ absurde me u zhvilluar procedurat e prokurimit pa projekt, ne
vazhdimisht e kemi kritikuar, ne kemi qen& opozité dhe na keni pa me sy krejt tjetér dhe
po shihet se ne kemi pasur t& drejté. Eshté pér kegardhje qé ekzekutivi i komunés éshieé

né rénie ndaj pérgjegjésive & qytetaréve.

z. Rrustem Zenuni: Raporti i auditimit nuk &shté bash i miré. ku sivjet nuk__ffﬂ?ii
pérfitues t& GP, ne i dimé si rezultat i kujt na vjen ky raport i auditimit, pér shkak &
kontratés kolektive. Ne e dimé qé vitin e kaluar si rezultat i angazhimeve té ekzekutivit
dhe tona, komuna ka gené pérfitues i GP mbi 800 mij€ euro.

z. Agim Mani: Nuk besoj qé kontrata kolektive ka ndikuar & me u zhvilluar procedurat
e prokurimit pa projekt. cedurat
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Kryesuesi i Kuvendit: Ato q& jané potencuar né raport, jané edhe rubrikat ku duhe
plotésuar pse kané ndodhur kéto. Pérgjigjet i jep komuna, se duhet me u pajtuar, |
ka mundési raporti i auditimit n& asnjé komuné me dalé pa t& ggetura Raporti tre
ku jemi ne si komung, megjithése ka vite qé rapom qé ka gené i miré, ku kemi ger
vite pérfitues i GP, éshté hera e paré qé éshté i tillé, ndoshta pér shkak té disa pro
se po t& ishte né rregull kah pjesa e kemi béré pagesa t€ detyrueshme, mendoj se
gjeturat & jané t& prokurimi, raporti kishte me kaluar dhe kishte me i penalizuar r
drejtim. Sidoqoft¢ raporti na ka ardhur prej ¢éshtjeve me € mm qé jané béré dhi
jané béré pagesat né formé jo té rregullt- né formé t&é detyrueshme, qé realisht e K
edhe shumica e komunave té Kosovés, disa me herét, disa taniedfsa me vong.

z. Bahri Selimi: Jané 24 komuna qé e kan& raportin e njéjté. sa e di uné.

Kryesuesi i Kuvendit: Céshtja éshté e pérgjithshme, nuk éshté vetém té njé komun
qé pérfiton GP, sivjet paska para boll.

znj. Ardita Rrahmani: Sa kam informacion, nja 4 komunave iu kané bllokuar m
buxhetore, qysh &shté puna me komunén toné.

z. Bahri Selimi: Komuna joné nuk i ka mjetet e bllokuara, jan€ mjetet e bartura, nd
mjetet tjera i kemi né rregull. Ato mjete jané né thesar dhe pasi t€ kryhen pa
me u liruar. Edhe kéto g€ jemi duke i pritur nuk jané shumé, jan€ nja 200 mij
kemi do mjete pér té cilat kemi béré marréveshje me gjykatat, si té na i lirojn
kryhen pagesat _
Kryesuem i Kuvendit: Diskutime € tjera nuk ka, at€heré raportin e shtroj n&
aprovim dhe e njéjta u aprovua njézéri me ia kaluar KK né proceduré. Né saje
konstatimi se KPF, diskutoj Raporti i Auditimit pér Wﬁi financiare
komunés sé Ka¢anikut, pér vitin 2024. Ky raport i kalohet KK né proce
shqyrtim.

4.Plani i Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t& dhéna né Raportin e Auditimi
Zyra Kombétare e Auditimit, pér PFV 2024;

Kryesuesi i Kuvendit: Krahas raportit, del edhe plani i veprimit pér
rekomandimeve sipas raportit t& auditorit. Nése keni kush digka. urdhéroni:

z. Agim Mani: Ky &shté plani B i komunés, se po t& ishte raporti i miré, nuk ka |
nevojé fare pér plan té veprimit. Komuna i ka né plan t€ realizimit t& gjeturat,
keqja &shté se n€ plan jané shumé t& gjetura (& bartura nga vitet e kaluara,
plan edhe me herét, por nuk jané realizuar, késhtu do té g]ﬂum jané pérséri
2022, 2023. Sidoqgoft¢ para qgytetaréve duhet me u arsyetuar komuna me pla
veprimit. '
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t¢ tjera nuk ka, atéherg raportin ¢ shtroj né
aprovim dhe e njéjta u aprovua njézéri me ia kaluar KK wéﬁmeﬂw‘é Né saje
konstatimi se KPF, diskutoj

Planin e Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna né Raportin e Aud
nga Zyra Kombétare e Auditimit, pér PFV 2024. Raporti i kalohet Kuven
Komunés né proceduré pér shqyrtim.




5. Raporti Gjashtémujor i punés sé¢ Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési. pér vith
2025;

Kryesuesi i Kuvendit: Raportin e keni marré, nése ka kush digka, I€ t& urdhéroj:

z. Agim Mani: Ky raport & &shté sjellé i KKSB, nuk &shté raport, por éshté in
sepse &shté jashté kritereve me njé strukturé e kétij késhilli, ku opozita €shté e pérja
nga ky késhill. :
Kryesuesn i Kuvendit Nése flasim pér kompetencén e pérbﬁrjes 'sﬁ kétij késhi!liﬁ-

duhet t& shénohen né leter

z. Rrustem Zenuni: Jané disa fenomene qé¢ po démtojné imazhin e komunés
publikimi i lajmeve t& pabaza t& publikuara né rrjetet sociale, & cilat fenc
démtojné mjedisin ku jetojmé ne. Né rekomandime &shté théné gé & ndalohe
& cilat po kegpérdorin parané publike. Pér cilat OJQ &shté fiala, a pér kétu t& ne, @
nivel tjetér, éshté miré me i saktésuar ato 0JQ.

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk ¢ di kur KKSB e ka mbajtur mbledhjen e fundit,
duhet t& trajtohet ¢éshtja e moti t& nxehté né ekstrem si temé, se jemi duke u pért
temperatura té larta, se ka raste kur djegén pronat, objekte, nuk e di a kan¢ DSI
KKSB ndonjé plan, se qysh po dihet ka me zgjatur moti ekstrem g€ prek krejt
Diskutime t& tjera nuk ka. atéheré raportin e shtroj né votim p&‘ aprovim dhe
aprovua njézéri me ia kaluar KK né procedurg. Né saje té késaj del konstatimi
diskutoj Raportin Gjashtémujor i punés sé Késhillit mnal pér
Bashkési, pér vitin 2025. Ky raport i kalohet Kuvendit t& Komunés pér shqy

‘natyrore dhe fatke

6.Propozim Vendimi pér vlerésimin e rreziqeve nga fatkeqésité
tjera pér komunén e Kaganikut.

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori nuk &shté kétu, sigurisht ka ndonjé angazhim diku
Nése ka kush digka, e hapi diskutimin: '

z. Agim Mani: Drejtori nuk &shté kétu pér sqarime, ndérkaq me intereson té di
lindur kjo ide, pér me béré vlerésimin e rrezigeve té fatkeqésive natyrore? Nése e
si ide éshté e kompletuar. Nése e shikon dhe lexon péqasbﬁ,iﬁfm qé kané marr
né kété vlerésim, nuk éshté i kompletuar si vlerésim i rrezikut. Dihet qysh béhe
i rrezigeve, masat -veprimet qé duhet me i marrg, se kur pér digka lindé ideja,
duhet pasur probabilitet, masat qé duhet marré, sa éshté shkalla e rrezikshm

gjitha, nuk parashihet shkalla, masat qé duhet t& merren e as afati kohor.

Kryesuesi i Kuvendit: Plani nuk &shté i hartuar pér njé komung, por pér krejt
dhe secila komuna ia pérshtaté komunés vet, pastaj komunat secila ia pérshtaté n
dhe kérkesat e komunés sé saj. .
znj. Kadrije Lika-Troni: Vlerésimi i rrezigeve nuk &shté i kompletuar, nul
paragitur gjendja faktike ¢ komunés. A kemi kapacitete dhe a kemi staf té :
kété céshtje. Né kété dokument &shté elaboruar pér té ardhmen, ndérkaq gjendjen t
e kemi tani dhe qysh me vazhduar tutje, nuk éshté paragitur.



Kryesuesi i Kuvendit: Eshté miré me u béré hidrantet, bizneset privat i kang, por i ki
pér veti. Bizneset private e kan€ detyrim me i béré.

z. Rrustem Zenuni: Bizneset private i kang bérg, por &shté miré edhe ne me i béré.

z. Agim Mani: Bizneset e b&jné rriskun e sigurisé sé shéndetit, ndérkaq kétu kemi t&
béjmé, me fatkeqi natyrore.

Kryesuesi i Kuvendit: Hidranti béhet pér shkak me ma
mundesh me marr€ pélgimin, nése nuk e merr pélqimin
ndértimit, kjo éshté me ligj e pércaktuar. Eshté fjala
dimé, por pér institucionet publike, ndoshta nuk i kané :
Kaganik, se hidranti &shté i domosdoshém me gené né
nuk ka, atéheré e shtroj né votim pér aprovim dhe e njéjt
Né saje & késaj del konstatimi se KPF, .
Aprovoj

Propozim Vendimi pér vlerésimin e rrezigeve nga
fatkeqésité tjera pér komunén e Kacanikut. Ky Propoz
Rekomandohet

Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

Digka tjetér pér kété takim nuk pati, mbledhja i pérfundoj punimet né
fund t&€ mbledhjes géndruan t& gjith¢ anétarét 07. :

Mbledhja e 7 (shtaté) e Rregullt e Kuvendit t¢ Komunés do t& mbahet me 2
marté) né ora 11:00.

Procesmbajtés
Makfire Malsiu

Maloid



